
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA 

(PROVINCIA DI IMPERIA) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
n. 78 del 26/11/2025 

 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE COMITATO 

COMUNALE PER LA PIANIFICAZIONE DELL’ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE E LOCALIZZATIVE” (COMITATO 
PEBA).  

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Novembre alle ore 19:00 nella sede 
comunale di Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 N. Cognome e nome  Presente Assente 
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X  
2 NAZZARI ROBERTO Presidente del Consiglio X  
3 BONADONNA FRANCA Consigliere X  
4 AMARELLA GABRIELE Consigliere X  
5 VENTRELLA FRANCO Consigliere X  
6 DI MARCO ENZO Consigliere X  
7 ASCHERI GIOVANNI Consigliere X  
8 BERTOLUCCI SIMONE Consigliere X  
9 PAPALIA ROSA Consigliere X  
10 AMBESI MATTEO Consigliere  X 
11 PARODI ROBERTO Consigliere  X 
12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere  X 
13 NESCI VERA Consigliere X  
14 LEUZZI ALESSANDRO Consigliere X  
15 D'ANDREA CRISTINA Consigliere  X 
16 MARTINETTO DOMENICO Consigliere X  
17 SCULLINO GAETANO Consigliere X  

Dei consiglieri assenti giustificano: Ambesi Matteo, Parodi Roberto, Sismondini Gabriele, 
D’Andrea Cristina. 
Sono presenti gli Assessori: Agosta Marco, Calcopietro Serena e Raco Milena.  
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Monica Veziano. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Roberto Nazzari, nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio comunale n. 10 del 28/02/2017 avente ad oggetto 
“ISTITUZIONE COMITATO COMUNALE PER LA PIANIFICAZIONE 
DELL’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E LOCALIZZATIVE 
(COMITATO PEBA). PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.”; 
 
DATO ATTO che, anche a seguito di incontro con il Comitato PEBA, è emersa la necessità di 
apportare modifiche al vigente regolamento, modifiche dettate dall'esigenza di migliorare il 
coordinamento degli interventi, di coinvolgere nuovi soggetti, ma anche per adeguamento 
normativo; 
 
RITENUTO quindi opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, approvare un nuovo 
Regolamento che abroghi e sostituisca quello vigente; 
 
UDITO il Consigliere Vera Nesci illustrare l’emendamento proposto in sede di Commissione 
Consiliare, su suggerimento del Comitato PEBA riunitori in data 24/11/2025, ed approvato dalla 2^ 
Commissione Consiliare permanente “servizi sociali, istruzione, tutela della salute e benessere 
degli animali, politiche abitative, pari opportunità, politiche comunitarie frontalieri”; 
 
UDITO il Presidente del Consiglio che, nel rispetto degli articoli 16 e 34 del regolamento interno 
del Consiglio, pone in votazione l’emendamento proposto dalla 2^ Commissione Consiliare 
permanente “servizi sociali, istruzione, tutela della salute e benessere degli animali, politiche 
abitative, pari opportunità, politiche comunitarie frontalieri” riunitasi il giorno 25/11/2025 così 
formulato: 

1) modificare l’art. 4 comma 1 sostituendo la lettera c) seguente: 
c. le riunioni del Comitato PEBA sono convocate dal Presidente mediante 

comunicazione via e-mail o PEC, con un preavviso di almeno 7 (sette) giorni per le 
sedute ordinarie e di 3 (tre) giorni per le sedute straordinarie in caso di urgenza; 

con la seguente: 
c. Il Presidente convoca via PEC la seduta, con un preavviso di almeno 7 (sette) giorni 

per le sedute ordinarie e di 3 (tre) giorni per le sedute straordinarie in caso di 
urgenza, e contestualmente la Segreteria del Sindaco provvede ad inviare l’invito 
ufficiale a tutti i componenti del Comitato, ai fini della partecipazione alla stessa. 

2) modificare l’art. 8 sostituendo il comma 3 seguente: 

3. L’Ufficio per l’eliminazione delle barriere architettoniche, sentito il parere del Comitato PEBA e 
fatti salvi i poteri discrezionali dell’Amministrazione, procede all’indicazione degli interventi 
da eseguire sugli immobili pubblici. 
con il seguente: 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

3. L’Ufficio per l’eliminazione delle barriere architettoniche, sentito il parere del Comitato 
PEBA e fatti salvi le necessarie valutazioni dell’Amministrazione, procede all’indicazione 
degli interventi da eseguire sugli immobili pubblici. 

 
CON VOTI favorevoli n° 13, contrari n° 0, astenuti n° 0, - emendamento accolto; 
 
VISTO il  Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2025, di approvazione e di assegnazione 
del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica dal Dirigente dell’Area Amministrativa Dott.ssa 
Alessandra Risso e per la regolarità contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario 
Generale Dott.ssa Monica Veziano; 
 
CON VOTI favorevoli n° 13, contrari n° 0, astenuti n° 0 resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti – Presenti n° 13; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il nuovo regolamento, così come emendato, per l’Istituzione del Comitato 
Comunale per la Pianificazione dell’Eliminazione delle Barriere Architettoniche e 
Localizzative (COMITATO PEBA) allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

STANTE l’urgenza di provvedere per dar corso al procedimento; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli n° 13, contrari n° 0, astenuti n° 0 resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti – Presenti n. 13; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 
sul sito istituzionale del Comune. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott.ssa Monica Veziano 

          
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
Roberto Nazzari 

 
 


